تعدد زوجات بار دیگر احیا شد و تمام زنان، صرف نظر از اعتقادشان، وادار به پوشیدن حجاب در فضای عمومی شدند.^۱ در سال‌های نخست، کنترل اجتماعی و سهمیه‌بندی تبعیض‌آمیز علیه زنان در تحصیل و اشتغال بسیاری از زنان را مجبور به ماندن در خانه و پی‌گیری بازنشستگی پیش از موعد یا ورود به مشاغل غیررسمی و خانوادگی کرد.^۲ بسیاری به دنبال زندگی در تبعید بودند. واکنش نخستین به این سیاست‌های شدید از جانب زنان سکولار بود. هزاران نفر در ۸ مارس ۱۹۷۹ (۱۷ اسفند ۱۳۵۷) در تهران تظاهرات کردند و علیه تحمیل الزام به حجاب از سوی [آیت‌الله] خمینی شعار دادند. گرچه وی موقتاً عقب‌نشینی کرد، این فرمان به تدریج اجرا شد. زنان سکولار که از هجوم به آزادی‌های مدنی محدود خود جا خوردند، از سر استیصال ده‌ها نهاد را سازمان‌دهی کردند که بیشتر آنها وابسته به گرایش‌های چپ فرقه‌گرا بودند، و مسئله‌ی جنسیت برای آنها تابع پروژه‌ی «رهایی طبقاتی» بود.^۳ همه‌ی این گروه‌ها با آغاز جنگ با عراق در سال ۱۳۵۹ توسط رژیم اسلامی سرکوب شدند.

در عوض، بر «خانواده [به عنوان] قلب جامعه و زنان [به

^۴ برای نمونه، بنگرید به: سخنرانی گلنار دستغیب، نماینده‌ی زن اسلام‌گرا، در اتحادیه‌ی بین‌پارلمانی هاوانا، چاپ‌شده در طبری و یگانه، *زیر سایه اسلام*. همچنین، بنگرید به: طبری، «اسلام و مبارزه»، ص ۱۷.

^۵ بنگرید به: *پیام هاجر*، شماره ۱، ۱۹ شهریور ۱۳۵۹ (۱۹۸۰)، ص ۲.

^۶ بیانیه‌ی هیأت نمایندگان زنان ایران در کنفرانس دهه‌ی زنان سازمان ملل، ژوئیه ۱۹۸۰.

^۷ برای نمونه بنگرید به: اظهارات دو زن نماینده‌ی محافظه‌کار اسلام‌گرای مجلس پنجم، منیره نوبخت و مرضیه وحید دستجردی، به نقل از *زنان*، شماره ۴۲، فروردین-اردیبهشت ۱۳۷۷ (۱۹۹۸)، ص ۳.

عنوان [قلب خانواده] تأکید کرد.^۸ بنابراین، گفته می‌شد که مراکز مهدکودک «برای کودکان مضرند»^۹، حتی اگر تعطیلی‌شان بی‌کاری بسیار زنان را در پی داشته باشد.

آنها با این کار دادگاهی از افکار عمومی سرکوب‌ناپذیر تشکیل دادند که قابل نادیده‌انگاری نبود. و لحظه‌ی نمادینی توهم «الگوی زنان مسلمان» را در هم شکست، آن زمان که زنی جوان

^۸ به نقل از *زنان*، شماره ۲۶، ص ۳.

^۹ مریم بهروزی، به نقل از *اطلاعات*، ۳ اسفند ۱۳۶۱ (۱۹۸۲)، ص ۶.

^{۱۰} طباطبایی، «درک اسلام در کلیت آن»، ص ۱۷۴.

^{۱۱} به نقل از *رسالت*، ۲۶ فروردین ۱۳۷۵.

^{۱۲} رئیس‌جمهور رفسنجانی، به نقل از *زنان*، شماره ۲۶، ص ۵.

^{۱۳} مریم بهروزی نماینده مجلس چهارم به نقل از *آزاده کیان-تیبوت*، «زن و سیاست»، ص ۴۴.

در رادیو ایران ترجیح خود را برای اوشین، شخصیت فیلم ژاپنی، بر فاطمه، دختر پیامبر، بیان کرد.

پس از کاهش همه‌جانبه‌ی اشتغال زنان، عمدتاً در صنعت، از ۴۰ درصد بین سال‌های ۱۳۵۵ و ۱۳۶۵، سهم زنان شاغل در شهرها از ۸.۸

^{۱۴} به نقل از آزاده کیان-تیبوت، «زن و سیاست»، ص ۳۹

^{۱۵} بنگرید به: *ایران فردا*، شماره ۳۶، شهریور ۱۳۷۶ (۱۹۹۷)، ص ۱۲، *زنان*، شماره ۲۷، آذر-دی ۱۳۷۴ (۱۹۹۵)، ص ۶.

^{۱۶} مقدم، «مسائل اشتغال زنان».

درصد در سال ۱۳۵۵ به ۱۱.۳ درصد در سال ۱۳۷۵ افزایش یافت. این رقم آنهایی را که در حرفه‌های غیررسمی، کسب‌وکار خانوادگی یا مشاغل پاره‌وقت کار می‌کردند، مستثنا می‌ساخت. ۱۷ درصد در اواسط دهه‌ی ۱۳۷۰، بیش از ۴۰ درصد در آموزش در اختیار زنان بود.

مجلات زنانه‌ی زن روز، پیام‌هاجر و پیام‌زن نخستین‌هایی بودند که به این معضلات پرداختند. در سطح دولتی، شورای اجتماعی فرهنگی زنان و دفتر امور زنان به ترتیب در سال‌های ۱۳۶۷ و ۱۳۷۱ تأسیس شدند تا سیاست‌های مشخصی برای رسیدگی به چنین موضوعاتی طراحی کنند. حتی اسلام‌گرایانی چون خانم رجایی، همسر

^{۲۷} اطلاعات، ۱۵ آبان ۱۳۶۹ (6 November 1990).

^{۲۸} در نظرسنجی‌ای در سال ۱۳۷۳ از زنان ایرانی پرسیده شد که اگر ملزم به حجاب داشتن نبودند، آیا حجاب می‌پوشیدند و اگر چنین است چه نوع حجابی. حدود ۲۰ درصد بدون حجاب، ۱۰ درصد روپوش سبک، ۴۰ درصد روسری و مانتو یا شال و ۲۵ درصد چادر کامل را ترجیح می‌دادند.

آنها دیگر غرب را به مثابه موجودیت یک‌پارچه‌ای آغشته به فساد و انحطاط نمی‌دیدند (دیدگاهی که زنان سکولار انقلابی و اسلام‌گرا داشتند)؛ همچنین غرب آشیان دموکراسی و علم، فمینیست‌ها و زنان ایرانی تبعیدی بود که می‌خواستند با آنها گفت‌وگو برقرار کنند. این موقعیت از دوگانگی زنان «اسلامی» در مقابل «سکولار» فراتر رفت. فمینیست‌های پسااسلام‌گرا با زنان فعال

^{۳۰} رجایی (نماینده مجلس)، به نقل از اطلاعات، ۱۵ بهمن ۱۳۶۷ (۱۹۸۸).

اسلام‌گرا تفاوت داشتند، مانند هبه رؤف مصری که عمدتاً اسلام‌گرا بودند لیکن اتفاقاً زن بودند و مسائل مربوط به زنان را مطرح می‌کردند. فمینیست‌های پسااسلام‌گرا در درجه‌ی نخست فمینیست‌هایی بودند که از گفتمان اسلامی برای فشار در جهت برابری جنسیتی در چارچوب محدودیت‌های جمهوری اسلامی استفاده کردند.

برای بحث و تلاش برای ایجاد اتحاد فمینیست‌های پسااسلام‌گرا و سکولار، بنگرید به: توحیدی، فمینیسم، همچنین مراجعه کنید به: «فمینیسم اسلامی» هم‌او.

^{۳۲} برای تشریح دقیق دیدگاه‌ها و نگرش *زنان*، بنگرید به: نجم‌آبادی، «فمینیسم در جمهوری اسلامی».

^{۳۳} بنگرید به: نظرسنجی خود *زنان* از خوانندگان‌اش در *زنان*، شماره ۵۲، مرداد- شهریور ۱۳۷۴ (۱۹۹۵)، صص ۵۴-۵۸.

^{۳۴} طبری، «اسلام و مبارزه»، ص ۱۷.

کریستین دو پیزان (۱۳۶۵-۱۴۳۰)، ایزوتا نوگارولا (۱۴۱۸-۶۶)، و آنا ماریا فون شورمن (۱۶۰۷-۱۶۰۷) تلقی کتاب مقدس از منشی «گناه‌کار» و «پست» حوا/ زن را واسازی کردند.^{۳۵}

^{۳۸} بنگرید به: سعیدزاده، «کالبدشکافی طرح انتقال امور اداری»، ص ۱۵.

^{۳۹} به روایت قرآن، ترجمه عبدالله یوسف علی (بیروت: دارالعربیه، ن.د.).

^{۴۰} مصاحبه با مصطفی ملکیان در *زنان*، شماره ۶۴، صص ۳۲-۳۵.

^{۴۱} شگری و لبریز، «مرد: شریک یا رئیس؟»، *زنان*، ش. ۲، اسفند ۹۲، صص ۲۶-۳۲.

^{۴۲} *زنان*، شماره ۲۳، فروردین-اردیبهشت ۱۳۷۴ (۱۹۹۵)، صص ۴۶-۵۷.

است، مجال گفتمانی مبسوطی را برای زنان فراهم می‌کند تا برای حقوق برابر مبارزه کنند.^{۴۳} مثلاً شرایط صلاحیت برای ریاست جمهوری کشور، مانند رجال مذهبی یا فقیه عادل، می‌تواند هم برای مرد و هم برای زن صدق کند.

^{۴۴} زنان، شماره ۳۵، تیر ۱۳۷۶، ص ۶.

^{۴۵} آیت‌الله بجنوردی از حوزه‌ی علمیه قم بیان می‌کند: «فقه [که احکام تبعیض‌آمیزی دارد] چیزی جز ادراکات خاص فقها نیست. و می‌توان آن را تغییر داد»؛ بنگرید به: فرزانة، شماره ۸.

^{۴۶} به نقل از ماه‌نامه گزارش، شماره ۱۴۸، تیر ۱۳۸۲.

^{۴۷} جمهوری اسلامی، ۱۲ مهر ۱۳۷۶ (۱۹۹۷).

^{۴۸} زنان، شماره ۴۳، خرداد ۱۳۷۷ (۱۹۹۸).

برخی دیگر چون آیت‌الله مظاهری، از خواست کنش‌گران از دولت ایران مبنی بر پذیرفتن کنوانسیون سازمان ملل متحد در مورد رفع تبعیض علیه زنان خشمگین شدند، زیرا این امر بازتاب‌دهنده‌ی سلطه‌ی غرب بر ملت می‌بود.^{۴۹} منیره نوبخت و مرضیه وحید دستجردی، زنان اسلام‌گرای نماینده‌ی مجلس، پیشنهاد کردند که بحث‌های

فرصت آموزش برابر با مردان پس از حذف سهمیه‌های محدودکننده‌ی رسمی که به نفع مردان بود، بازگشت. تعدد زوجات به طور جدی کاهش یافت، حق طلاق مردان محدود شد و متعه (ازدواج موقت) مطرود گردید در اوج آن در سال ۱۳۸۱، تنها ۲۷۱ ازدواج یا یک از هر

۴۹ زنان، شماره ۳۸، آبان ۱۳۷۹ (۲۰۰۰)، ص ۵۹.

۵۰ گزارش شده در زنان، شماره ۴۲، فروردین-اردیبهشت ۱۳۷۷ (۱۹۹۸)، ص ۳.

۵۱ هفته‌نامه صبح، شماره ۳۲، آبان ۱۳۷۵ (۱۹۹۶) و ۲۸ فروردین ۱۳۷۵ (۱۹۹۶).

۵۲ گزارش محاکمه مجله در زنان، شماره ۴۳، خرداد ۱۳۷۷ (۱۹۹۸)، ص ۴.

۵۳ برای تحلیل دقیق بحث‌های جنسیتی در میان روحانیون شیعه ایران، بنگرید به: میرحسینی، اسلام و جنسیت.

هزار ازدواج، متعه یا ازدواج «موقت» بود.^{۵۴} در مواردی که شوهران برای طلاق اقدام می‌کردند، زنان به اجرت‌المثل یعنی مزد مالی برابر با ارزش خانه‌داری غیرارادی آنها در دوران تأهل دست می‌یافتند، هرچند اجرای چنین احکامی دشوار بود.

این مبارزات همچنین به دگرگونی‌هایی در روابط قدرت زنان و مردان در خانواده و جامعه منجر شد. خودکشی زنان و افزایش نرخ طلاق (۲۷ درصد در سال ۱۳۸۱ که ۸۰ درصد آن زنان خواهان طلاق بودند) چیزی بود که یک جامعه‌شناس ایرانی آن را

^{۵۴} این در مقایسه با ۲۸۳،۲۵۳ ازدواج دائم یا عادی در مدت مشابه است. بنگرید به: حیات نو، ۱۱ آبان ۱۳۸۱ (۲۰۰۲)، ص ۱۱. لازم به ذکر است که ازدواج متعه همیشه ثبت نمی‌شود. بنابراین بسامد واقعی آن ممکن است بیشتر باشد.

^{۵۵} برای فهرست کامل رجوع کنید به: زنان، شماره ۲۸، فروردین ۱۳۷۵ (۱۹۹۶)، ص ۳.

^{۵۶} زنان، شماره ۳۸، آبان ۱۳۷۶ (۱۹۹۷)، ص ۳۸.

^{۵۷} اما سهم زنان از کرسی‌های پارلمان، یعنی ۶ درصد، هنوز بسیار کمتر از میانگین جهانی ۱۱/۶ درصدی بود. میانگین در کشورهای عربی ۴.۳ درصد بود. رجوع کنید به: زنان، ۳۳، ص ۷۶.

«مدرن‌سازی دردناک جامعه ما» نامید. ۵۸ در همین حال، نظرسنجی‌ها درباره نقش عمومی زنان نشان می‌دهد که ۸۰ درصد پاسخ‌دهندگان (زن و مرد) موافق وزرای زن بودند و ۶۲ درصد با رئیس‌جمهور زن مخالف نبودند.

با این حال، این نیز درست است که مبارزات هرروزه‌ی زنان در عرصه‌ی عمومی نه تنها جنبه‌های زندگی آنها را دگرگون ساخت، بلکه همچنین تفسیر دموکراتیک‌تری از

۵۸ به نقل از مستقیمی، «حقوق - ایران». در بیش از ۸۰ درصد طلاق‌ها در سال ۲۰۰۰ زنان خواهان بوده‌اند. برای این گزارش بنگرید به: شادی صدر در *یاس نو*، به نقل از سایت زنان ایران [۴، ۲۰۰۳].

۵۹ *زنان*، شماره ۳۴، اردیبهشت ۱۳۷۶ (۱۹۹۷)، ص ۴ و شماره ۳۷، شهریور-مهر ۱۳۷۶ (۱۹۹۷)، ص ۸. مطالعه‌ای توسط عدرا شالباف تأیید کرد که زنان (همسران) با تحصیلات عالی، قدرت تصمیم‌گیری وسیع‌تری در خانواده‌ها دارند، گرچه مسئولیت‌های خانگی آن‌ها به میزان اندکی تغییر کرده بود. پایان‌نامه کارشناسی ارشد، دانشکده علوم اجتماعی، جامعه‌شناسی، دانشگاه تهران، ۱۳۸۰.

[womeniniran.com] [May 21, 2003]

طی دوره‌ی بین انتخاب خاتمی و ۲۰۰۲، بیست‌وسه نشریه جدید زنان پدید آمد: زن و پژوهش، زن (روزنامه)، ارشاد نسوان، همسر، مهتاب، کتاب زنان، پوشش، قرن ۲۱، زنان جنوب، زن امروز، الزهراء، بانو، نور بارون، شمیم نرگس، سروش بانوان، طرح و مد، یاس، ایراندخت، مطالعات زن، مالینی، عروس، زنان فردا، زن شرقی، کوبک. از سال ۲۰۰۰، پنج مورد از این مجلات توسط مقامات تعطیل شده بودند. بنگرید به: یاس نو، ۲۳ می ۱۳۸۲ (۲۰۰۳).

۶۶ برای بررسی انتقادی برنامه‌های مطالعات زنان، بنگرید به: جلالی نائینی، «تأسیس رشته مطالعات زنان در ایران».

۶۷ برای توضیح مفهوم «شبکه منفعل» بنگرید به: بیات، سیاست خیابانی، فصل ۱.

در سبک و سیاق، رفتار و دل‌مشغولی‌ها را تشخیص می‌دادند.

اگر زنان

^{۶۸} کشش جنسی در مرکز بحث آیت الله جوادی آملی علیه زنان که می‌توانند به عنوان قاضی یا فقیه عمل کنند، قرار داشت. بنگرید به: زنان، ۹، ص ۳۰.

^{۶۹} به نقل از زنان، شماره ۳۷، شهریور-مهر ۱۳۷۶ (۱۹۹۸)، ص ۵۶. این فرآیند به نوعی شبیه استراتژی «پیشروی آرام» است، که من در جای دیگر برای مفهوم‌سازی سیاست مردم‌عادی، حاشیه‌نشینان شهری در کشورهای در حال توسعه توضیح داده‌ام. این سیاست غیرخصمانه توزیع مجدد محصولات اجتماعی، فضای عمومی، زمین، مصرف جمعی و فرصت‌های تجاری را به میانجی اقدامات مستقیم طولانی‌مدت، آرام و مجزا توصیف می‌کند.

^{۷۲} به نقل از زنان، شماره ۹، ص ۳۰.

^{۷۳} مطالعه‌ای در مورد جنسیت و نگرش اجتماع، تحت حمایت وزارت فرهنگ، نشان داد که بین دیدگاه‌های مردان و زنان در مورد «رضایت از زندگی» اختلاف فراوانی وجود دارد، چندان که انتظار زنان بسی بیش از مردان است. به گزارش خبرگزاری ایرنا، خرداد ۱۳۸۳ (۲۰۰۴)، به نقل از سایت ایران/مروز.